
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 588/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 18/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/611927, de 18/08/2020 
– GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio Jose, Matrícula nº.  8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita a conclusão da Obra do Hospital de Castanhal/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº. 5116694/1; Cargo/Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 572340

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade Fun-
cional nº 5947280/2, ocupante do cargo de Coordenador, na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, contar de 20/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de agosto de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 572458
PORTARIA Nº 251 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, matrícula nº 5569290/2, 
ocupante do cargo de Gerente e PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, ma-
trícula nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência 
XXVII, na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - DE-
TEC, contar de 03/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de agosto de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 572460
PORTARIA Nº 248 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, observará o prazo de 04 (quatro) 
anos conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou enti-
dades envolvidos e com a anuência do servidor público”.
CONSIDERANDO ainda, Processo nº 2020/480528.

R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XA-
VIER DOS SANTOS, identidade funcional nº 5147166/3, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Gestão Pública - Serviço Social, cedida para a Secre-
taria de Estado de Saúde Pública - SESPA, por um período de 04 (quatro) 
anos, de 30/08/2020 a 28/08/2024, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 572465
PORTARIA Nº 243 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/598876.
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identidade Funcional 
nº 5423953/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotado 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, pelo servidor MARCELINO GO-
MES MOREIRA, Identidade Funcional nº 57175928/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenheiro de Alimentos, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – 
DCT, na PORTARIA Nº 007, de 16/01/2020, publicada no DOE nº 34.092, 
de 17/01/2020, que tem como objetivo acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato de Gestão nº 001/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC e a 
Associação BIOTEC AMAZÔNIA, que tem por objeto a execução do Geren-
ciamento e da Gestão do Programa BIOPARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 572256
PORTARIA Nº 244 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/598876.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 219 de 27.07.2020, publicada no DOE 
nº 34.295 de 29.07.2020, que substituiu na portaria 007 de 16/01/2020, 
publicada no DOE nº 34.092 de 17/01/2020 o servidor ROBERTO GOMES 
CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5423953/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Arquitetura e Urbanismo, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT 
pelo servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional 
nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato de Gestão nº 001/2017, fi rmado com a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecno-
lógica – SECTET e a Associação BIOTEC AMAZÔNIA, que tem por objeto a 
execução do Gerenciamento e da Gestão do Programa BIOPARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 572249

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 249 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/608273
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional nº 
6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Geologia, lotada na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia - DCT, para responder pelo cargo de Gerente, GEP. DAS-011.3, 
no período de 08/09/2020 a 07/10/2020, com todas as vantagens ineren-
tes ao cargo durante o impedimento do titular ALEXANDRE MAIRRAULE 
SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 57230803/2, ocupante do cargo 
de Gerente, GEP DAS.011.3, que se encontra em gozo de férias no período 
acima citado, conforme PORTARIA Nº 141, de 14/04/2020, publicada no 
DOE nº 34.183, de 15/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 572462


